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REGIONALNY SYSTEM INNOWACJI  
– UJęCIE DEFINICYJNE I MODELOWE 
(DYSKUSJE NA GRUNCIE TEORII)

Streszczenie: Dorobek piśmiennictwa nie operuje jedną, spójną, uniwersalną i powszechnie 
uznaną definicją regionalnego systemu innowacji (RSI), ale różne wykładnie znaczeniowe 
tego pojęcia, wsparte analizą modeli tych struktur, pozwalają uchwycić podstawowe właści-
wości RSI. Wśród nich należy wymienić: interakcje w środowisku aktorów regionu warunkują-
ce powstawanie i dynamizowanie procesów innowacyjnych; przestrzenną alokację w granicach 
regionu, otwartość na rzecz zewnętrznych jednostek (spoza regionu) i/lub ich systemowych 
układów; wewnętrzną spójność kształtowaną na wzór systemów. W perspektywie tych cech 
autor artykułu formułuje propozycję definicyjnego i modelowego ujęcia regionalnego syste-
mu innowacji. 

Słowa kluczowe: regionalny system innowacji (RSI), podmioty RSI.

1. Wstęp

Innowacje są wytworem procesów, które opisuje – według Schumpetera – ciąg zda-
rzeń, otwierany powstaniem pomysłu (inwencji, wynalazku), kontynuowany uciele-
śnieniem (innowacją), a zamykany upowszechnieniem (imitacją) [Janasz, Kozioł 
2007, s. 33], bądź sięgając po współczesne definicje, „całokształt działań nauko-
wych, technicznych, organizacyjnych, finansowych i komercyjnych, które rzeczywi-
ście prowadzą lub mają w zamierzeniu prowadzić do wdrażania innowacji” [Pomiar 
działalności naukowej i technicznej… 2008, s. 49]. Czynności te (zdarzenia, działa-
nia) zawsze lokują się w określonej przestrzeni i przyjmują postać sprzężeń zwrot-
nych (interakcji) między zróżnicowanymi podmiotami życia społeczno-gospodar-
czego. Ich naturalnym podłożem intensyfikacji jest region, co wynika z bliskości 
stron interakcji (wspólne systemy wartości, czynniki kulturowe) oraz ich obopólne-
go zaufania [Szultka i in. 2004, s. 9–10]. 

Potrzeby działalności innowacyjnej (procesowość zdarzeń, interaktywność pod-
miotów, integralność określonej przestrzeni) najlepiej uwzględnia koncepcja regio-
nalnego systemu innowacji (RSI), ale jej wymiar pojęciowy i modelowy nie ma jed-
noznacznie określonych treści. Kwestie te są przedmiotem niniejszych rozważań, 
które wieńczy propozycja definicyjnego i schematycznego ujęcia RSI (cel artykułu). 
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2. RSI w ujęciu definicyjnym

Literatura przedmiotu nie operuje jedną, spójną, uniwersalną i powszechnie uznaną 
wykładnią znaczeniową regionalnego systemu innowacji. W wąskim, endogenicz-
nym wymiarze RSI stanowi „specyficzne forum współpracy różnego rodzaju organi-
zacji i instytucji działających w regionie, których celem głównym lub jednym z celów 
jest rozwój przedsiębiorczości i innowacyjności w regionie” [Okoń-Horodyńska 
2000, s. 34]. Podobne, ale szersze ujęcie tej struktury można odnotować w koncep-
cjach definicyjnych nawiązujących do istoty środowiska innowacyjnego. Jego mia-
nem określa się „szczególnie złożoną infrastrukturę badawczą, kulturową i instytu-
cjonalną, która sprzyja dynamizowaniu i pojawianiu się innowacji” [Markowski 
2008, s. 22] w określonej przestrzeni z wykorzystaniem sieci relacji społecznych 
(zwłaszcza nieformalnych). Więzi te kształtują się pod wpływem poczucia przynależ-
ności, lokalnej kultury i panujących zwyczajów, a ich zasadniczym przesłaniem jest 
generowanie efektów współdziałania, lepszych od prostej sumy oddzielnych działań, 
m.in. wynikających z kolektywnego procesu uczenia się [Olejniczak 2003, s. 60]. W 
tym wymiarze terytorium jawi się jako przyczyna i skutek synergii graczy [Nowiń-
ska-Łaźniewska 2002, s. 93]. Korelację tę wydatniej akcentuje regionalny system 
innowacji1, który przyjmuje postać „swoistej funkcjonalnej sieci, łączącej wszystkie 
podmioty działające w sferze innowacji i transferu technologii w danym regionie” 
(Kukliński, cyt. za: [Jasiński 2006, s. 88]), albo silniej akcentując jego całościowy, 
uporządkowany układ, staje się „wyodrębnionym, współzależnym systemem powią-
zań między organizacjami, które działają na rzecz całego systemu i bez niego istnieć 
nie mogą” [Markowski 2008, s. 22]. Uściślając, RSI – w tej perspektywie – to „zor-
ganizowany i koordynowany system tworzenia innowacji i wiedzy” (Braczyk, cyt. 
za: [Olejniczak 2003, s. 61]) , którego podmiotami są przedsiębiorstwa reprezentują-
ce wiodące branże regionalne, a także instytucje towarzyszące, rządowe, naukowe 
oraz świadczące usługi finansujące w zakresie działalności innowacyjnej [Olejniczak 
2003, s. 61], bądź w zbliżonej tonacji, wewnętrznie spójny i ugruntowany siecią wza-
jemnych związków „układ wyodrębnionych publicznych i prywatnych instytucji, 
które przyczyniają się do rozwoju regionu poprzez inicjowanie i realizowanie waż-
nych dla niego programów badawczo-rozwojowych oraz tworzenie warunków do 
absorbowania przez sferę realną najnowszych osiągnięć nauki i techniki” [Kudłacz 
1999, s. 115]. Reasumując treści tych definicji, można przyjąć, że region innowacyjny 
to system innowacji zamknięty trzema obręczami [Świadek 2006, s. 229]:

rdzeniem w postaci potencjalnej innowacyjności firm, ucieleśnionym ich talen- –
tem do kreowania środowiska współpracy (alianse i praca w sieci),
środowiskiem wspierania innowacyjności (prawo, regulacje administracyjne,  –
struktura wsparcia ekonomicznego i administracyjnego),
uregulowanymi i określonymi zasadami gry w regionie.  –

1 RSI jest wyższą formą środowiska innowacyjnego. 
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Układ ten wyraźnie opiera się na endogenicznym potencjale określonej prze-
strzeni, ale zachodzące w niej interakcje nie wykluczają związków z bliższym i dal-
szym otoczeniem. W tym świetle RSI to „zbiór instytucji generujących wiedzę i in-
nowacje powiązanych ze sobą siecią różnorodnych interakcji i współzależności, 
jednocześnie otwartych, tj. powiązanych również z elementami innych, między in-
nymi nadrzędnych (krajowych bądź zagranicznych) systemów innowacyjnych” 
[Wojnicka i in. 2001, s. 15].

Przytoczone definicje eksponują kluczowe właściwości regionalnych systemów 
innowacji, ale żadna z nich nie zestawia ich pełnej gamy. Problem ten można roz-
wiązać, sięgając po nieznacznie uzupełnioną syntezę przywołanych wykładni RSI. 
Pomocne w tym względzie powinny okazać się modelowe ujęcia tych struktur. 

3. RSI w ujęciu modelowym

Modelowe ujęcie regionalnego systemu innowacji wiąże się z odpowiednią klasyfi-
kacją podmiotów współuczestniczących w procesach innowacyjnych oraz identyfi-
kacją (kategoryzacją) zachodzących między nimi interakcji2. 

Elementami regionalnego systemu innowacji w ujęciu podmiotowym są: przed-
siębiorstwa (adresaci rezultatów działalności innowacyjnej), jednostki samorządu te-
rytorialnego, wyższe uczelnie, instytucje badawczo-rozwojowe, banki i inne organi-
zacje oferujące szeroko pojęte usługi finansujące (np. fundusze kapitału zalążkowego, 
venture capital, aniołowie biznesu), a także inkubatory przedsiębiorczości, parki 
technologiczne, fundusze poręczeń kredytowych, agencje rozwoju regionalnego, fir-
my konsultingowe, itp. organizmy życia społeczno-gospodarczego. Ich systematyka 
prowadzi do wyodrębnienia wierzchołków tzw. złotego trójkąta, czyli sfery przedsię-
biorstw, badawczo-rozwojowej oraz instytucji wsparcia [Gorzelak i in. 2006, s. 20].

Trójkąt symbolizujący RSI kreuje podstawę rozwoju wielowariantowych, zróż-
nicowanych pod względem poziomu i rodzaju interakcji. Uogólniając, można je po-
dzielić na wewnętrzne i zewnętrzne. Wewnętrzne zachodzą w obrębie lub między 
wierzchołkami trójkąta, zewnętrzne zaś obrazują wzajemne relacje tej figury z jej 
otoczeniem. Konkretyzując, wewnętrzne interakcje złotego trójkąta mogą przebie-
gać wyłącznie w sferze:

przedsiębiorstw (wspólna aktywność badawczo-rozwojowa, integracja sieciowa  –
na rzecz działalności innowacyjnej), 
badawczo-rozwojowej (współpraca ośrodków badawczo-rozwojowych), –
instytucji wspierających (wspólna praca i oferta w zakresie usług wspomagają- –
cych procesy innowacyjne),

a także na styku:
przedsiębiorstw i sfery badawczo-rozwojowej (przepływ kapitału ludzkiego   –
w układzie gospodarka – sfera B+R – gospodarka),
przedsiębiorstw i instytucji wspierających (realizacja projektów innowacyjnych  –
z wykorzystaniem partnerstwa publiczno-prywatnego), 

2 Proces innowacyjny jest synonimem działalności innowacyjnej [Szatkowski 2001, s. 38].
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sfery B+R i instytucji wspierających (współfinansowanie prac badawczo-rozwo- –
jowych)3.
Interakcje zewnętrzne mogą mieć wymiar międzyregionalny, krajowy, zagra-

niczny, a nawet globalny. Ich istotą jest nawiązywanie współpracy w analogicznych 
konfiguracjach podmiotów, jak w przypadku endogenicznych (regionalnych) powią-
zań, ale jednostki współdziałające reprezentują różne regiony.

Rys. 1. RSI w regionalnych strategiach innowacji

Źródło: [Regionalna Strategia Innowacji Województwa Opolskiego na lata 2004–2013..., 2004,  
s. 34; Regionalna Strategia Innowacji Województwa Podlaskiego..., 2005, s. 52; Regionalna 
Strategia Innowacji. Innowacyjna Wielkopolska..., 2004, s. 21].

3 Systematyka interakcji została poparta przykładami wzajemnych relacji, które nie tworzą ich 
kompleksowego zbioru.
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Ustalone właściwości RSI (triada podmiotów, interakcje wewnętrzne i zewnętrz-
ne) powinny być odwzorowywane w modelowych ujęciach tej struktury, ale postulat 
ten nie zawsze był respektowany przy opracowywaniu regionalnych strategii inno-
wacji polskich województw4. Próby schematycznego uchwycenia tego systemu do-
prowadziły do odmiennej klasyfikacji podmiotów i prezentacji występujących między 
nimi interakcji5. Najszersze grono aktorów działalności innowacyjnej zaproponowano 
w regionalnej strategii innowacji województwa podlaskiego (rys. 1). W jej ujęciu 
RSI wypełniają: przedsiębiorstwa, administracja, jednostki naukowe i badawcze 
oraz grupy ekspercie, a także podmioty z otoczenia biznesowego. Zaproponowana 
systematyka nie tylko narusza ideę złotego trójkąta, ale również operuje nieprzejrzy-
stą klasyfikacją (otoczenie biznesowe przedsiębiorstw współtworzą podmioty wy-
mienione we wszystkich innych grupach). Lepsze rozwiązania można odnaleźć w 
strategiach województw opolskiego i wielkopolskiego. W ich przypadku wyraźnie 
wskazuje się na triadę podmiotów współtworzących innowacje i określa się je mia-
nem przedsiębiorstw, sfery badawczo-rozwojowej oraz instytucji wsparcia lub poję-
ciami bliskoznacznymi. Większe różnice między schematami występują w zakresie 
identyfikowanych interakcji. Model podlaski operuje wyłącznie sprzężeniami zwrot-
nymi, które zachodzą między wyodrębnionymi grupami podmiotów, z wyjątkiem 
przedsiębiorstw. Błędu tego nie powielają pozostałe schematy RSI, ukazując ogół 
interakcji wewnętrznych, ale tylko między wierzchołkami złotej figury. Żadna z ana-
lizowanych koncepcji nie dostrzega, że interakcje mogą powstawać w obrębie jed-
norodnych podmiotów (np. przedsiębiorstwo – przedsiębiorstwo), a także na styku 
jednostek regionalnych i ich partnerów spoza RSI.

Zaprezentowane modele RSI, podobnie jak definicje tego systemu, wydają się 
uprawniać do zaproponowania innych rozwiązań.

4. RSI – propozycja definicji i schematycznego opisu

Przeprowadzone analizy definicji i modelów RSI pozwalają uchwycić elementarne 
właściwości tej struktury. Wśród nich należy wymienić:

interakcje w środowisku aktorów regionu (przedsiębiorstw, jednostek sfery B+R  –
i instytucji wsparcia), warunkujące powstawanie i dynamizowanie procesów in-
nowacyjnych,
przestrzenną alokację w granicach regionu (administracyjnego, geograficznego,  –
historycznego), 

4 Zakresem analizy objęto regionalne strategie innowacji polskich województw, zakładając, że za-
proponowane w nich rozwiązania mają wymiar utylitarny i są pochodną wiedzy eksperckiej oraz sze-
rokich studiów literaturowych.

5 Modele RSI pojawiły się wyłącznie w regionalnych strategiach innowacji województw: opol-
skiego, podlaskiego i wielkopolskiego, tj. w trzech spośród szesnastu takich opracowań przygotowa-
nych dla wszystkich regionów Polski. 
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otwartość na rzecz zewnętrznych jednostek (przedsiębiorstw, B+R, instytucji  –
wsparcia spoza regionu) i/lub ich systemowych układów (np. inne rodzime RIS, 
zagraniczne RIS),
wewnętrzną spójność kształtowaną na wzór systemów (aktorzy regionu i wystę- –
pujące między nimi interakcje tworzą całościowy, uporządkowany układ z okre-
ślonymi zasadami gry). 
W perspektywie tych cech idea podmiotów złotego trójkąta (RSI) osadza się na 

zamyśle intensyfikowania innowacji kreatywnych i/lub imitacyjnych w regionie (ad-
ministracyjnym, geograficznym lub historycznym) z wykorzystaniem, po pierwsze 
(względem ważności), endogenicznych sprzężeń zwrotnych, które lokują się w cało-
ściowym i uporządkowanym środowisku aktorów tej przestrzeni (przedsiębiorstw, 
sfery B+R, instytucji wsparcia), po drugie, interakcji zewnętrznych wzbudzanych na 
styku jednostek regionalnych i ich partnerów z otoczenia (spoza regionu) i/lub ich 
systemowych układów (np. inne rodzime RSI, zagraniczne RSI).

Rys. 2. Regionalny system innowacji – ujęcie modelowe

Źródło: opracowanie własne.

Graficznym uproszczeniem RSI powinien być trójkąt, symbolizujący uporząd-
kowany i całościowy układ tej struktury oraz systematyzujący regionalne podmioty 
działalności innowacyjnej w triadzie przedsiębiorstwa – sfera B+R – instytucje 
wsparcia, a także kategoryzujący interakcje wewnętrzne i zewnętrzne (rys. 2).

Definicyjne i modelowe ujęcie regionalnego systemu innowacji obrazuje jedynie 
ogólną ideę, która może rozwijać się w przestrzeni liczbą wariantów równą liczbie 
tych struktur. Oznacza to, że powielanie tych samych rozwiązań w granicach róż-
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nych regionów nie jest możliwe, a każdy z nich, formułując RSI, musi uwzględniać 
swoją specyfikę. Unikatowe właściwości zazwyczaj dotyczą czynników historycz-
nych, kulturowych oraz instytucjonalnych, a w szczególności sieci interakcyjnych 
powiązań, sposobu uczenia się czy też zdobywania wiedzy. Indywidualność teryto-
rialnego systemu innowacji, choć już nie na zasadzie wyłączności, może przejawiać 
się także w źródłach finansowania nauki i badań (środki publiczne, prywatne lub 
partnerstwo publiczno-prywatne), wielkości przedsiębiorstw (mikro-, małe, średnie, 
duże) i ich obszarów działalności (niskie lub wysokie technologie) [Markowski 
2008, s. 23]. 

Nieszablonowe koncepcje RSI tworzą przestrzennie zróżnicowaną mozaikę 
podmiotów złotego trójkąta i zachodzących między nimi interakcji, ale ich efektyw-
ne i sprawne funkcjonowanie, mimo występujących kontrastów, wydaje się kształto-
wać kilka istotnych czynników. Wśród nich wymienia się m.in. [Szultka i in. 2004, 
s. 7–9]:

umiejętność uczenia się systemu jako całości i jego aktorów, –
system edukacyjny, –
kulturę intelektualną i akademicką, –
respektowany system wartości, –
elastyczność i otwartość systemu, definiowaną zbiorem interakcji zewnętrznych  –
(RSI – RSI, RSI – narodowy systemem innowacji),
sektor publiczny ze szczególnym uwzględnieniem jego roli w procesie kształce- –
nia i sferze badań podstawowych,
wewnętrzną organizację przedsiębiorstw (stopień absorpcji i sprawność przepły- –
wu informacji, zdolność systematycznego uczenia się w ramach funkcjonują-
cych procedur – interakcji),
system komunikowania się (przepływ wiedzy i informacji) między uczestnikami  –
procesu innowacyjnego,
współpracę podmiotów złotej figury w środowisku przedsiębiorstw, a także na  –
styku firm i sfery badawczo-rozwojowej. 
Kompozycja zestawionych czynników, z jednej strony, odsłania złożoność funk-

cjonowania regionalnego systemu innowacji, z drugiej natomiast wskazuje na po-
trzebę wdrażania przemyślanych rozwiązań.

5. Podsumowanie

Zapewnienie trwałej zdolności do rozwoju w skali regionalnej wiąże się przede 
wszystkim z efektywnym wykorzystaniem wiedzy i informacji oraz innowacyjno-
ścią [Tuziak 2005, s. 77]. W triadzie tych czynników najważniejsze wydają się umie-
jętności podmiotów i gospodarek przekładające się na tworzenie i wdrażanie inno-
wacji, a także ich absorpcję. Zdolnościom tym z pewnością sprzyja idea podmiotów 
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złotego trójkąta (RSI), ale stopień jej utylitarności wiąże się m.in. z właściwym usta-
leniem wymiaru znaczeniowego i kształtu modelowego regionalnego systemu inno-
wacji. Zaproponowane rozwiązania w tym względzie (definicja i schemat RSI) zda-
ją się wzbogacać grunt teoretycznych rozważań ukierunkowanych na potrzeby 
praktyki gospodarczej. 
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REGIONAL INNOVATION SYSTEM – THE DEFINITIVE  
AND THE MODEL APPROACH (THEORETICAL DISCUSSIONS)

Summary: Literature does not use one coherent, universal and widely accepted definition of 
regional innovation system (RIS), yet different approaches to the meaning of the concept, 
supported by a model analysis of the structures, allow us to see the basic properties of RIS. 
They include: interactions in the environment of regional participants, which condition 
generation and actuation of integration processes; spatial allocation within the region; 
openness to external entities (from outside the region) and/or their systems; internal coherence 
modelled upon systems. From the perspective of the foregoing features, the author formulates 
a proposal for a definitive and model approach to the regional innovation system.

Keywords: regional innovation system (RIS), RIS entities.
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